licet, quantum scio, apud nullum alium auctorem hoc nomine instrumentum quoddam indicetur ideoque ejus figura determinari non queat; apud Galenum tamen de medic. compos. sec. gen. Lib. IV. cap. 7 et Aëtium Tetrab. III. II. cap. 22. citatur malagma Ipoterium inscriptum, de quo sequentia Philagrii verba affert hicce: » Pharmacum accom-  
 » modatum ac prosperi successus, cujus periculum  
 » feci in hydropicis, splenicis et affectionibus inve-  
 » teratis: deprimit enim tumorem." *καθ' ἑαυτὴν ἰσχυρὸν*

Ibid. 17. lin. 6. *καθετήρ*. *Καθετήρ* erat instrumentum oblongum, cavum, rectum, incurvum, quod adhibebatur ad medicamenta in vesicam urinariam infundenda, uti colligere possumus ex Galeni de meth. med. Lib. V, ubi saepius hujus instrumenti fit mentio. Explicatio enim hujus vocis, quae hodie in Galeni Exeg. legitur, (teste Foësius Oecon. Hippocr. ad vocem *καθετήρ*) ad loca corrupta pertinere videtur, quoniam in illo loco Hippocr. (de morbis mulierum Lib. II. pag. 659), ad quem unice haec explicatio referri possit, in optimis MSS. non legitur *καθετήρ*, verum *καθετήριον*. Quomodo autem in vesicam immitti debeat illud instrumentum, nos docet Paulus Aegin. Lib. VI. cap. 59. *καθ' ἑαυτὴν ἰσχυρὸν*

Ibid. lin. 9. *ἵνα . . . . ἀσύντροχον φυλάξωμεν τὸν τῆς κύστεως τράχηλον*. Variæ erant partes, quas lædere aut incidere quam maxime verebantur antiqui quasque tamen satis tuto lædi vel incidi posse recentiorum docuit experientia. Ad has partes imprimis pertinet vesica urinaria, uti patet, cum ex hoc loco, tum ex variis

antiquorum locis, ubi de lithotomia agunt, quam vel plane rejiciunt ob metum, ne fistula remaneat, uti Aëtius Tetrab. III. III. cap. 5, vel nonnisi in gravissimis casibus, ubi mortis periculum imminet, instituere commendant, postquam prius tentaverant, an calculi etiam concussione totius corporis aegroti in urethram propelli et ex illa ope vulsellae extrahi possent, verum etiam in delineationibus hujus operationis, quae apud illos leguntur, ubique hunc metum deprehendimus. Celsus enim Lib. VII. cap. 26, de illa agens: » Neque vero festinanter in hac » re, inquit, agendum est; sed ita, ut quam ma- » xime id tuto fiat. Nam laesa vesica nervorum dis- » tentiones cum periculo mortis excitat." Nihilomi- nus tamen incisuram ipsius vesicae calculo paulo majorem facere jubet, » quia calculus iter, cum vi » promitur, facit, nisi accipit. Ex quo et sanguinis » profusio et distentio nervorum fieri potest, quae » si quis evasit, multo tamen patientiorem fistulam » habiturus est, rupta cervice, quam habuisset, in- » cisa." Paulus Aegin. autem, qui hanc operationem adeo negligenter describit, ut dubitemus, an cutem ceteraque integumenta seorsum, an simul cum collo vesicae findat, Lib. VI. cap. 60 valde metuit, ne nimis magnum vesicae infligat vulnus, dicens l. l. : *ὥστε τὴν τομὴν ἔξωθεν ἐνρυχωρίαν ἔχειν, ἐνδοθεν δὲ μὴ πλέον ἢ ὥστε τὸν λίθον δυνηθῆναι δι' αὐτῆς ἐκπεσεῖν.* Aretaeus de curat. acut. morb. Lib. II. cap. 9. modo obiter hujus operationis mentionem facit. Huic autem metui verisimiliter suam etiam

originem debet lithotomia ope apparatus magni. Porro ad partes, quibus incisis adeo timebant veteres, recensendus quoque est sphincter ani, ut patet ex § 14. hujus capituli et ex variis auctoribus, quos citavi ad pag. 60. § 13. lin. 7 l. l.

Ibid. lin. ult. et seqq. *κρυπτῆς δὲ σύριγγος γενομένης* cet. usque ad *καὶ ὄλκῳ ἐκτέμνειν*. Primo ad spectu sensus horum verborum aliquantulum videtur obscurus, verum si *τὴν σύριγγα* consideremus tamquam explicationem verborum *τῆς δ' ὑποφορᾶς πλάτος* ideoque haec referamus ad verbum *ἀποτεῖναι*, si porro colon pone *ὄντος* mutemus in comma, sensus, ut mihi videtur, multo fit clarior; vocem *ὄλκῳ* autem, quae mihi primum instrumentum quoddam significare videbatur, nunc consideravi tamquam rationem explicans, qua incisio fieri debeat; tale instrumentum enim apud nullum alium auctorem memoratum inveni.

Pag. 66. 18. lin. 4. *δακτυλον*. Vix dubium videtur, quin hic pro *δακτυλον* legendum sit *δακτυλίον*.

Ibid. lin. 5 η. Si hoc loco pro η legamus ἦ, haec verba mihi multo meliorem sensum praebere videntur.

Ibid. lin. 7. *τῷ ἐδροδιαστολεῖ διοπτρίῳ λέγω*. Tale instrumentum ad anum vel vaginam dilatandam explorandamque jam occurrit apud Hippocratem sub nomine *κατοπτῆρος* Lib. de fistulis pag. 884 et de haemorrh. pag. 893; Galenus enim in Exeg. ad vocem: *τῷ καλουμένῳ ἐδροδιαστολεῖ*, inquit, ὡσπερ

γε καὶ δίοπτρα ὁ γυναικῶν διαστολῆς et Erotianus ad vocem *κάτοπτρον* (ubi fortasse legendum est *κατοπτήρ*) dicit *τὴν μηλωτὴν*, ubi haud dubie de *μηλῆ διαστομοτριδί* est cogitandum. Paulus Aegin. etiam variis in locis speculum ani vel vaginae dicit *δίοπτραν*, uti Lib. III. cap. 65, Lib. VI. cap. 73 et 78; erat autem forceps, cujus rami ope cochleae distendebantur (Sprengel Pragmat. Gesch. der Medizin Tom. II. pag. 131). Ceterum omnia, quae hac §. continentur usque ad verba *ταῦτα γινέσθω ἐπὶ τῶν μονοστόμων* cet., fere iisdem verbis expressa leguntur apud Paul. Aegin. Lib. VI. cap. 76, ubi citantur ex quodam Leonidae libro; dum etiam Aëtii Tetrab. IV. II. cap. 11, quod de fistulis ani agit, in titulo ex Leonida peti- tum dicitur, unde ego mihi satis tuto concludere posse videor, libros Heliodori vel Antylli, ex quibus Oribasius haec depromsit, aetate Aëtii et Pauli Aeginetae jam deperditos vel saltem his auctoribus incognitos fuisse ideoque illos de fistulis ani Leonidam consuluisse, qui etiam sua de hac re scripta ex Antyllo vel Heliodoro exscripserat. Hinc etiam verba *αὐτοῦ ἐκ τῶν Λεωνίδου κεφαλαίων* ex adnotatione ad calcem hujus pag. excidisse et nescio quo casu fortuito ad notam ad calcem sequentis pag. translata esse videntur; verba enim *ἐν τούτῳ*, quae nunc satis inepta hic legi videntur, tunc a quolibet statim intelligentur, qui sciat, apud Paulum Aegin. l. l., ubi verba Leonidae citat, legi: *τῷ ἐδροδιαστολεῖ, τῷ μικρῷ δίοπτρῳ λέγω*. Haecce methodus ta-

men, sive ejus auctor fuerit Antyllus, sive Heliodorus, Paulo Aegin. non multum probanda videtur, quia *ἐδροδιαστολεῖς* saepius potius tenebras effundit, quam lucem affert. Erat autem Leonidas unus ex novissimis scholae pneumaticae sectatoribus Galeno etiam serior, quem citat in fragmento ab Aëtio l. l. nobis servato; citatur autem a Caelio Aureliano Acut. Lib. II. cap. 1. et ab auctore Isagoges, quae Galeno adscribitur, cap. 4. De ejus operibus nil nisi fragmenta exstant apud Aëtium et Paulum Aegin., inter quae multa inveniuntur lectu haud indigna.

Pag. 68. lin. 15. *φίμος*. *Φίμος*, uti dicit Galenus (Definit. Med. N°. 415), *ἔστιν ἡ τῶν πόρων φυσικῶν κατάκλεισις* atque hoc sensu etiam vox occurrit apud Paulum Aegin. Lib. III. cap. 73, licet Lib. VI. cap. 55. hac voce indicetur atresia praeputiî, quae alioquin, uti et hodie, dicitur *φίμοσις*.

Pag. 70. lin. 5. *ναρθήμιον ἢ φιλιόριον σανίδιον*. *Νάρθηξ* erat Ferula communis Linn. vel Ferula glauca Linn; *φιλιρέα* vero erat verosimiliter Tilia Europaea. De viribus ac proprietatibus autem harum plantarum egerunt Theophrastus Hist. Plant. Lib. VI. cap. 2. Lib. I. cap. 20. Lib. III. cap. 10. et Lib. VI. cap. 7. Dioscorides Lib. III. cap. 91. et Lib. I. cap. 125. Plinius Nat. Hist. Lib. XX. cap. 23. Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VIII. cap. 13. § 4. Oribasius Collect. Medic. Lib. XII. et Lib. XV. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. I. et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Vox *νάρθηξ* tamen saepe alio sensu occurrit sig-

nificatque assiculum ad membra fracta fulcienda vel firmanda et in eodem situ retinenda, qui ad hunc usque diem etiam ferula dicitur, forsitan quia antiquitus ex ligno ferulaceo confici solebat. Quomodo autem se habere debeant, legimus apud Hippocr. de offic. medici pag. 745.

Ibid. 20. lin. 3. τὸν ἐλυτροειδῆ χιτῶνα. De hac tunica, uti in universum de omnibus testiculi integumentis, conferantur Celsus Lib. VII. cap. 18. et Rufus Ephesius de appell. part. corp. hum. Lib. I. cap. 32 et Lib. II. cap. 15.

Ibid. lin. 16. τὸν κεκακωμένον δίδυμον ἀφελεῖν. De extirpatione testiculorum conf. Paulus Aegin. Lib. VI. cap. 78, qui duas hujus operationis tradit methodos, τὴν κατὰ θλάσιν et τὴν κατ' ἐκτομὴν; hic tamen auctor mihi non agere videtur de extirpatione ob morbum aliquem, uti patet ex initio hujus capituli: σκόπον ἐχούσης τῆς ἡμετέρας τέχνης, ἀπὸ τοῦ παρὰ φύσιν ἐπὶ τὸ κατὰ φύσιν ἐπανάγειν τὰ σώματα, τῆς ἐναντίας ὁ ἐυννησμός ἐπαγγελίας τετύχηκεν ἰατρῶν ἑπειδὴ καὶ ἄκοντες πολλὰς ὑπὸ τινῶν ὑπερεχόντων εὐνοχίζειν ἀναγκαζόμεθα, uti et ratione, quare primam methodum vituperat: οἱ γὰρ τεθλασμένοι ποτὲ καὶ συνοσίας ὀρέγονται.

Pag. 72. in tit. Μέγης. Meges erat chirurgus eruditissimus (uti dicit Celsus Lib. VII. Praef.) ex secta methodica, qui vixit ultimo ante aeram nostram saeculo; Sidonius dicitur a Galeno de meth. med. Lib. VI. cap. 6., qui locus verosimiliter respicitur in annotatione ad calcem hujus pag. De ejus operibus

fere nihil amplius exstat; citatur tamen a Celso Lib. V. cap. 28. a Galeno de compos. medicam. sec. loc. Lib. V. cap. 3. a Plinio Lib. XXXII. cap. 7. et a Scribonio Largo de medicam. compos. cap. 202.

Ibid. Lin. 3. *κολλυρίων*. Collyrium Foësius (Oecon. Hippocr. ad vocem) dicit medicamentum longum, rotundum, et in oblongam formam compactum cohaerensque ex succis, liquoribus, seminibus, fructibus et metallicis compositum, quod in usum asservabatur. De illo autem hic afferre liceat mihi quae apud Oribasium leguntur Collect. Medic. Lib. X. cap. 23: » Quae collyria proprie dicuntur; ea » oculis adhibentur; laevigata vero quae communi- » ter integra nominantur, alia opponuntur, alia » imponuntur: apponuntur autem utero: imponun- » tur vero fistulis et sinibus; quaeque utero ad- » hibentur, purgationes provocant, et foetum edu- » cunt, » atque deinceps: » Debent autem collyria » longitudinis quatuor digitorum esse eorumque fi- » gura caudae muris esse similis. Sunt etiam li- » namentis aut filo oblongo appendenda, ut, quum » temporis quod satis sit permanserint, avelli foras » queant. » Conf. tamen et Paul. Aegin. Lib. VII. cap. 16.

Ibid. lin. 18. *ἀλόης ἢ στρυπτηρίας ἢ ἰοῦ καὶ λεπιδος*. Aloë Hippocratis aetate nondum cognita fuisse videtur; Galenus etiam plantam, unde oritur, non noverat, (de medic. simpl. temper. ac facult. Lib. VI. cap. I. § 23) licet Plinius illam jam de-

\*

scripsisset (Nat. Hist. Lib. XXVII. cap. 4); variae erant species hujus medicamenti, inter quas optima erat Indica; conf. autem Dioscorides Lib. III. cap. 25. Galenus et Plinius l. l. Oribasius synops. Lib. I. cap. 17 et VII. cap. 11. Medic. Collect. Lib. XI et Lib. XV. cap. 1. Euporist. Lib. II. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. I. et I. II. cap. 196. Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3 et 4. Actuarius de meth. med. Lib. V. cap. 8 et Rufus Ephesius de medicam. purgant.

Στυπτηρία, cujus tres species *σχιστή*, *στρόγγυλη* et *ύγρα* enumerantur a Galeno (de medicam. simpl. temper. ac facult. Lib. IX. cap. 3. § 30) cujusque alias etiam species alii auctores memorant, etsi non iisdem semper nominibus utantur, erat Alumen nativum Waller (Dierbach Die Arzneim. des Hippokr. pag. 246); conf. autem de illo Dioscorides Lib. V. cap. 123. Plinius Hist. Nat. Lib. XXXV. cap. 15. Oribasius Collect. Medic. Lib. XIII. et Lib. XV. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. II. cap. 74 et Paul. Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Ἰὼν erat Viola odorata Linn., cujus varietates colore distinguuntur ab antiquis; Theophrastus enim (Hist. Plant. Lib. VI. cap. 6 et 7) distinguit *λευκόν* et *μελάν*; Plinius vero (Nat. Hist. Lib. XXI. cap. 19) album et luteum et Oribasius Collect. Medic. Lib. XI. album, qui et *λευκοῖος* dicebatur, luteum et purpureum; ceterum de ejus viribus ac proprietatibus conf. Theophrastus l. l. Dioscorides Lib. IV. cap. 122. Plinius l. l. Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VI. cap. 9. § 3. Oribasius l. l. et Lib.

XV. cap. 1., uti et Euporist. Lib. II. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. I. et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Λεπίς Latine dicitur *squama aeris*, a Cl. Dierbach vero (l. l. pag. 253) *Kupferschlacke*; de ejus viribus ac proprietatibus egerunt Dioscorides Lib. V. cap. 89. Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. IX. cap. 3. § 16. Oribasius Collect. Medic. Lib. XIII. Aëtius Tetrab. I. I. et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Ibid. lin. 23. σπόγγον ὑπὲρ ὄξει cet. Σπόγγον erat spongia officinalis, de cujus proprietatibus, usu atque viribus conf. Dioscorides Lib. V. cap. 138. Plinius Nat. Hist. Lib. IX. cap. 45, ubi variae ejus species enumerantur et Lib. XXXI. cap. 11. Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. XI. cap. 2. § 11. Oribasius Collect. Medic. Lib. IX. cap. 23 et Lib. XIII. Euporist. Lib. II. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. II. cap. 73 et I. III. cap. 170 et Paulum Aegin. Lib. VII. cap. 3. De ὄξους (aceti) viribus medicis vero conf. Dioscorides Lib. V. cap. 21. Plinius l. l. Lib. XIV. cap. 21. Galenus l. l. Lib. VIII. cap. 15. § 10. Oribasius Collect. Medic. Lib. XIV. cap. 10. Lib. XV. cap. 1 et Euporist. Lib. II. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. I. Paul. Aegin. l. l. et Actuarius de meth. med. Lib. VI. cap. 1.

Pag. 74. lin. 2. ἄρτον πεπονημένον. Haud incongruens mihi videtur, hic nonnulla monere de variis speciebus panis apud veteres usitatis, licet exinde mihi nondum satis dilucide pateat, quid fuerit ἄρτος πεπονημένος, quae species, quantum scio, apud

nullum alium auctorem occurrit; haud dubie tamen pertinebat ad panis species aliqua cura paratas et fortasse quidem idem erat ac *ἄρτος κλιβαρίτης*. Ordinar autem a pane triticeo atque in hac re Galenum (De Alimentorum facult. Lib. I. cap. 2) ducem sequar, qui varias species enumerat, quae, cum materie, unde conficiebantur, tum ratione, qua parabantur, a se invicem distinguebantur. Itaque, quod ad materiam attinet, memorat

1°. *ἄρτον σιλιγνίτην*, omnium purissimum, qui parabatur ex siligine, i. e. farina e praestantissima quadam tritici specie etiam siligine dicta, quae a Plinio (Nat. Hist. Lib. XVIII. cap. 8) dicitur tritici deliciae. Antiquis autem praeter hanc cognitae erant tres tritici species *πυρόν* sine cognomine Hippocratis vel similaceum Oribasii (Medic. Collect. Lib. I. cap. 2); *πυρόν τριμηνιαῖον* (Hippocr. de morbis mulierum Lib. I. pag. 623) et *πυρόν σιτάριον* omnium praestantissimum. Has tres species autem Cl. Dierbach (Die Arzneim. des Hippokr. pag. 24) omnes oriri putat a Tritico vulgari Séringe, quod etiam patere videtur ex Oribasio l. l., qui refert has species in se invicem transire pro ratione soli, in quo coluntur: Cl. Spengel tamen (Theophrastus Naturgeschichte der Gewächse II. 295) Triticum sitanium refert ad Triticum Gaertnerianum Clem.

2°. *ἄρτον σεμιδαλίτην* (panem similagineum), qui ex similagine i. e. purissima et tenuissima farina parabatur quemque etiam laudat Hippocrates (de victus ratione Lib. II. pag. 356). Hae duae species autem dicebantur *καθαροί*.

3°. *ἄρτον αὐτοπυρίτην* vel *αὐτόπυρον* vel *συγκομιστόν* (panem cibarium vel confusaneum), qui fiebat ex farina a furfure non separata, quique sub utroque nomine etiam occurrit apud Hippocr. (de internis affect. pag. 542, de victus ratione Lib. II. pag. 356 multisque aliis in locis). Haec species vero medium tenebat inter *καθαροῦς* et *ἑνπαροῦς*.

4°. *ἄρτων ἑνπαρῶν* (panum sordidorum) species, quae nunc sequuntur, non seorsum pertractat Galenus; vilissima autem *ἄρτος πιτύρας* (panis furfuraceus), qui parabatur ex tritico tenuissima farina excussa.

5°. Superest *ἄρτος ἄζυμος* i. e. panis sine fermento, in quo parando etiam caseus addebatur; hoc autem festis diebus vescebantur rustici, verum decoctu adeo erat difficilis, ut urbanorum ventriculus illum omnino ferre non posset; hujus etiam mentionem facit Hippocrates (de victus ratione Lib. II. pag. 356.)

Quod vero ad parandi methodum attinet, distinguit Galenus

1°. *ἄρτον κλιβανίτην* i. e. testu assatum, omnibus aliis speciebus praefendum, praecipue si ignis, ad quem parabatur, nec nimis ardens neque nimis remissus fuisset; laudatur et ab Hippocrate eodem loco.

2°. *ἄρτον ἰπνίτην* i. e. in furno coctum, *κλιβανίτην* inferiorem; memoratur ab Hippocrate ibidem; ille tamen a Dieuche (apud Oribasium Collect. Medic. Lib. IV. cap. 5) *κλιβανίτην* praefertur.

3°. ἄρτον ἐσχαρίτην, panis in foco aut craticula assatus, qui nunc sequitur, memoratur ab Hippocrate ibidem.

4°. ἄρτον τῷ τῆς ἐστίας ὀστράκῳ ὀπιηθέντα i. e. panis qui super foci pavimento assabatur; ἐσχαρίτην erat equiparandus.

5°. ἄρτον ἐγκουφίην i. e. panem sub cineribus assatum, omnibus aliis speciebus postponendum, quem etiam memorat Hippocrates l. l. multisque aliis in locis. Teste Erotiano (ad vocem) parabatur ex aqua, palmulis pinguibus et farina.

Praeter has species autem Hippocrates etiam loquitur de

1°. ἄρτω διπυρίτῃ (pane bis ignem experto) (Lib. de internis affect. pag. 546), quem memorat etiam Oribasius (Collect. Medic. Lib. I. cap. 9).

2°. ἄρτω ἐξόπτῳ (pane exassato) (ibid. pag. 542 multisque aliis in locis).

3°. de ἄρτω ὀβελιαίῳ vel ὀβελία (pane veru tosto vel assato) (Lib. II. de victus ratione pag. 356.)

4°. ἄρτω πυρῶν σιτανίων τῷ χύλῳ τῶν πιτύδων ἐξυμωμένῳ (pane ex sitanio tritico furfurum succo fermentato) (de victus ratione Lib. III. pag. 374.)

Porro Galenus l. l. cap. 5 agit de ἄρτω πλυτῷ (pane loto) qui cum lacte parabatur et in aqua supernatabat.

Praeter triticum autem antiqui ad panificia adhibebant hordeum, tipham, olyram et zeiam vel zeam; omnes tamen eo consentiunt, quod panis triticeus omnibus aliis speciebus praestabat, secundum vero locum occupabat panis hordeaceus.

Hordei autem jam Hippocrati tres species cognitae erant: *κριθή* sine cognomine, quae Cl. Dierbach (l. l. pag. 9) esse videtur Hordeum vulgare Linn.; *κριθή τριμηνιαίος*, quae eidem viro Cl. (l. l.) esse videtur Hordeum distichum Linnei; loquitur autem de illa specie Hippocrates de morbis mulierum Lib. I. pag. 608; *κριθή ἀγγλήϊς*, quam memorat Hippocrates Lib. III. de morbis pag. 496, quaeque Cl. Dierbach videtur esse Hordeum Hexastichon Linn., Cl. Sprengel vero (Theophrast's Naturgeschichte der Gewächse II. 304) Hordeum nigrum Willd; ab Oribasio tamen (Collect. Medic. Lib. I. cap. 11) duae solummodo hordei species enumerantur; ex hordeo autem eadem fere diversae panis species conficiebantur ac e tritico (Galenus l. l. cap. 10). Quod ad *tipham*, *olyram* et *zeam* attinet, non multum a se invicem differre videntur, quoniam auctores, qui de alimentis scripserunt ante Galenum, ut Diocles et Mnesitheus illas inter se confudisse videntur, uti ipse testatur (l. l. cap. 13); ipse tamen hoc discrimen inter illa adesse statuit, quod *zea olyrae* praestat, *olyra* vero *tiphae*; hinc fortasse Cl. Dierbach (l. l. pag. 16) et *olyram* et *zeam* originem petere putat a Tritico *Spelta* Linn. vel saltem a specie ab hac non multum differente; de *Tipha* autem ne mentionem quidem facit; de hac tamen idem videtur esse dicendum. Praeter haec semina autem Galenus eodem loco quoque memorat *ζεόπυρον*, unde in Bithynia et *γυμνόκριθον*, unde in Cappadocia panem conficiebant; quae vero fuerint

haec semina, plane ignoro. Hic locus mihi maxime idoneus videtur, ut loquar

De ἀρτω γόνδριτη, quem memorat Hippocrates (Lib. de victus ratione pag. 350). Erat autem panis, qui conficiebatur e γόνδρου (alica) i. e. (teste Foësius Oecon. Hippocr. ad vocem), »id, quod ex zea de-  
»corticata et in grana plura contusa, leguminis loco  
»cum jusculis coctum editur." Parabatur tamen alica nonnumquam etiam ex aliis seminum speciebus, uti patet ex Galeno (l. l. cap. 6) et Oribasio Collect. Medic. Lib. IV. cap. 1., ubi de proprietatibus et de confectione alicae agitur.

Tandem teste Galeno (l. l. cap. 14 et 15) in annonae caritate vel seminum supra enumeratorum penuria e βρόμου (avena) κέγγρου (milio) et ελώμου (panico) panis conficiebatur, ita tamen ut ex his tribus panis speciebus panis ex avena esset optimus, e panico vero vilissimus.

De βρόμω Cl. Dierbach (l. l. pag. 17) adhuc dubitat, num fuerit Avena sativa Linn. necne; illa saltem species, de qua agit Theophrastus, a Cl. Sprengel (l. l. II. pag. 303) habetur Avena Orientalis Schreber. Liceat autem mihi hic observare Plinium, quod ad panem ex avena paratum, a Galeno longe differre videri (Nat. Hist. Lib. XXII. cap. 25), nam de hoc pane loquens, »Panis hic ipse, inquit, innumeras pene continet medicinas."

Teste Cl. Dierbach (l. l. pag. 18) κέγγρος ex vulgari sententia habetur semen Panici miliacei Linn. ipseque etiam hanc opinionem fovit, donec sibi oc-

currisset ingenio cultus quidam Graecus, qui forte fortuna sibi oblata planta ex specie Sorghum vulgare Persoon vel Holcus Sorgha Linn. statim : » Haec est κέγγρος, inquit, » qui frequenter colitur in insulis Archipelagi.”

... *Ἐλνμος* denique erant semina Panici Italici Linn.

De vino antiquorum ejusque proprietatibus, uti et de vitium cultura, conf. Plinius Nat. Hist. Lib. XIV. cap. 1—19. Oribasius Collect. Medic. Lib. V. cap. 6 et 7, quorum ille ex deperdito quodam Galeni libro est desumptum et Paulus Aegin. Lib. I. cap. 95.

De carne variorum animalium eorumque visceribus conf. Galeni de alimentorum facult. Lib. III. cap. 2 et sqq. Oribasius Collect. Medic. Lib. II. cap. 28 et sqq. et Paulus Aegin. Lib. I. cap. 84 et sqq.

Ibid. lin. 6. *ῥαφανίδων*. *Ῥαφανίδες* erant radices Raphani sativi Linn., quae Latine dicebantur radiculae vel raphani. De harum proprietatibus et viribus autem conf. Theophrastus Lib. VII. Hist. Plant. cap. 9, ubi quatuor distinguit species, Corinthium, Cleonaeum, Liotalassum et Boeoticum, Dioscorides Lib. II. cap. 187 et 188, ubi seorsum agit de *ῥαφανίδι ἀγρίῳ*, ἢν *Ῥωμαίων ἀμορακίαν καλοῦσι*, de quo etiam agunt sequentes auctores, Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VIII. cap. 17. § 2. Oribasius Collect. Medic. Lib. XV. cap. 1. Euporist Lib. II. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. I. et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Ex accurata autem diaetae definitione, quam in fine hujus § legimus, jam satis tuto concludere potuissimus, Megetem scholae methodicae fuisse asseclam, si illud nobis ex aliorum auctorum testimoniis, nondum cognitum fuisset.

Ibid. 2. lin. 2. δραχμαί. lin. 3. ὀβολοί. Antiqui fere eadem ac nos pondera adhibebant vel certe eodem modo illa dividebant; nonnulla tamen pondera ab illis enumerantur, quae hodie non amplius in usu sunt. (Galenus de ponderibus ac mensuris Lib. cap. 3 et 11. Paulus Aegin. Lib VII. cap. 25). Hi auctores enim unciam dicunt duodecimam librae partem, drachmam vel holcam octavam unciae partem, scrupulum (γραμμα) quartam drachmae partem, obolum dimidium scrupulum, siliquam (κεράτιον) tertiam oboli partem vel secundum alios decimam octavam drachmae, granum (Graece σιτάριον) quartam siliquae partem, areolum (χαλκόν) octavam oboli partem. Unicus locus, e quo aliquo modo, licet tamen non valde accurate, concludere possumus, an his nominibus idem pondus designarent, ac hodierni, est Q. Rhemii Fannii Palaemonis de ponderibus ac mensuris Carminis vs. 10 et sqq.

Semina sex alii siliquis latitantia curvis

Attribuunt scrupulo, lentis veraciter octo,

Aut totidem speltas numerant, tristesve lupinos

Bis duo:

Non tamen semper idem horum seminum pondus fuisse videtur, uti ipse addit Fannius vs. sqq. V. X.

sed si par generatim his pondus inesset,

Servarent eadem diversae pondera gentes :

Nunc variant. Etenim cuncta non foedere certo

Naturae, sed lege valent hominumque repertis.

Ibid. lin. 3. *Θυμιάματος ἀμμωνιακοῦ*. Erat Gummi ex quadam ferulae specie, quae ab antiquis *ἀγασυλλίς* dicebatur, quae vero a recentioribus vulgo habetur *Ferula Orientalis* Linn. (Dierbach Die Arzneim. des Hippokr. pag. 200). Dioscorides (Lib. III. cap. 98) et Oribasius (Collect. Medic. Lib. XI) duas distinguunt species *θράσυμα* vel purum et *φυσῶμα*, quod lapillis erat permixtum. De ejus viribus autem conf. Dioscorides l. l. Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VI. cap. 1. § 37. Oribasius l. l. Synops. Lib. II. cap. 56 et Euporist Lib. II. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. I. et Paul Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Ibid. lin. 5. *κόμμι*. *Κόμμι*, inquit Galenus, (de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VII. cap. 10. § 40) *δάκρυόν ἐστιν ἐπιτηγνόμενον τοῖς στελέχεσι τῶν γεννώντων αὐτὸ δένδρων*. Plinius autem (Nat. Hist. Lib. XIII. cap. 11) optimum peti dicit ex Spina Aegyptiaca. De gummi viribus et proprietatibus autem conf. Galenus l. l. Plinius l. l. uti et Lib. XXIV. cap. 11. Oribasius Collect. Medic. Lib. XV. cap. 1. Aëtius Tetrab. I. I. et I. II. cap. 196 et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Ibid. lin. 9. *ὅσα ψύχειν δύναται*. Remedia refrigerantia varia enumerata inveniuntur apud Oribasium Synops. Lib. I. cap. 7—11 et Collect. Medic. Lib. XIV. cap. 19—22.

Ibid. lin. 12. *πάπυρον*. Πάπυρος erat *Cyperus Papyrus* Linn., ex cuius foliis chartam conficiebant antiqui; de illa autem, uti et de ejus viribus medicis egerunt Theophrastus Hist. Plant. Lib. IV. cap. 9. Dioscorides Lib. I. cap. 115. Plinius Nat. Hist. Lib. XIII. cap. 4 et Lib. XXIV. cap. 12. Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VIII. cap. 16. § 3. Oribasius Collect. Medic. Lib. XV. cap. 1. et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3.

Ibid. 3. lin. 1. *σιλίλα*. Σιλίλα est medicamentum usitatissimum e bulbis *Scillae maritimae* Linn.; de illo autem conf. Theophrastus Hist. Plant. Lib. VI. cap. 11 et 12, Dioscorides Lib. II. cap. 202. Plinius Nat. Hist. Lib. XX. cap. 9, Galenus de simplic. medic. temper. ac facult. Lib. VIII. cap. 18. § 23, Oribasius Collect. Medic. Lib. X. cap. 13. et Lib. XII, Euporist. Lib. II. cap. 1, Aëtius Tetrab. I. I. et Paul. Aegin. Lib. VII. cap. 3. Ex hoc medicamento autem parabant acetum squilliticum, de cuius confectione et usu egerunt Dioscorides Lib. V. cap. 25, Oribasius Collect. Medic. Lib. V. cap. 25, Actuarius de meth. med. Lib. V. cap. 7 et Nicolaüs Myreps. de composit. medic. Sect. XXXVII. cap. 13, uti et vinum squilliticum, quod memorant Dioscorides Lib. V. cap. 26 et Actuarius l. l. Lib. V. cap. 7.